¹ Vendesi da' Pp. l'ultima cappella a sinistra entrando nella chiesa con altri ornamenti di marmo, sotto il titolo di S. Tommaso, ceduta da Francesco Standardo figlio del fu Fabrizio a Giovanni Migliore per Doc. 400... Die 5 Martii 1617 personaliter accessimus ad Venerabile Monasterium Dive, Marie Gratiarum maioris huius civitatis ordinis Eremitarum Sancti Hyeronimi Congregationis Beati Petri de Pisis et dum essemus ibidem et proprie in Sacristia ipsius Ecclesie invenimus..... Fratres Anselmo a Pesaro priore, fra Adriano Fattori, Fra Ottaviano Barone..... Et Regio Consiliario Giov. battista Migliore..... ex altera Prefati fratres et Prior... asseruerunt... habere in eius Ecclesia quamdam Cappellam sub titulo Sancti Thome que est ultima a manu sinistra ingrediendo in dictam ecclesiam cum altare ornato marmoreo et sepultura cessam eidem Monasterio per Franciscum Standardum filium quondam Frabritii (istrumento 5 Novembre de 1616 per Not. Natale Montanaro). Et facta assertione predicta Prefati Prior et fratres pro maiori utilitate et beneficio dicti Monasterii..... libere vendiderunt et alienaverunt dicto Joanni baptiste Migliore dictam cappellam..... pro pretio Doc. 400 (*Carte de' Monast. soppr.*, fol. 400, *Chiesa di S. Maria delle Grazie*, Arch. di Stato di Nap.).

² Nel 5 Luglio 1626 notar Paolo de Rinaldo di Napoli si fa a certificare un'intercetera contenta con testamento del R. Consigliere Giov. Battista Migliore del 25 Giugno 1626, in cui si dice dei Doc. 500, che lascia alla cappella della Madonna delle Grazie per tante messe. Morto Giov. Battista Migliore nel detto anno 1626 fu qui sepolto. La iscrizione, che si legge in una lapide affissa nel muro è la seguente: D · O · M · — Joanni · Baptistae · de · Meliore — patritio · florentino · jureconsulto — neapolitano · clarissimo · in · causis · in · foro — patrocinandis · prestantissimo · cuius — patrocinium · omnis · ordo · certatim · concupivit — memoria · item · ac · dicendi · majestate — singulari · ac · pene · admirabili — regio · consiliario · ultro · ac · inuito · adlecto — in · publico · regio · gymnasio · feudorum — interpreti · ad · Gregorium · XV · sum · pontifi · — pro · Filippo · IIII · hispan · rege · oratori — suis · ordinis · facile · principi — Franciscus · Joseph · Thomas · et · Bernardus · filii — ac Joannes — baptista · nepos · ex · filio · parenti · optimo · p · p · — obiit · anno · M · DC · XXVI · mens · jul · die · XVI · (a).

(a) Questa iscrizione (Parte 2^a della *Napoli sacra*, p. 137) è in parte diversa da quella riportata dal de Lellis, che giusta il Padiglione sarebbe stata composta dal Campanile (o. c. p. 104); essa suona così: